que afirma que “a cobrança da bonificação cumulada com a multa contratual pelo 

atraso dos pagamentos de alugueres caracteriza o bis in idem, vedado pelo 

ordenamento jurídico” (fl. 240, e-STJ). 

Assim, há de incidir, no particular, a multa de 10% sobre o valor  

pactuado do aluguel, qual seja, R$ 937,50 (novecentos e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos), conforme determinado pelo Juízo de primeiro grau.  

3. DA CONCLUSÃO 

Forte nessas razões, CONHEÇO do recurso especial e DOU-LHE 

PARCIAL PROVIMENTO para restabelecer, integralmente, a sentença, inclusive 

quanto ao pagamento das verbas de sucumbência.